
 

 

 

       

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Επείγουσα ανάγκη για την κάλυψη των κενών οργανικών 

θέσεων και την βελτίωση των μισθολογικών και εργασιακών συνθηκών 

των τραυματιοφορέων στις δημόσιες δομές υγείας» 

Η εκτεταμένη υποστελέχωση των δημόσιων δομών υγείας κάθε βαθμίδας 

έχει, κατ’ επανάληψη, αναδειχθεί στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου. 

Η έλλειψη επαρκούς προσωπικού σε κρίσιμες ειδικότητες όχι μόνο επιβαρύνει 

τις συνθήκες εργασίας των εργαζομένων αλλά και υπονομεύει την ποιότητα, 

την ταχύτητα και την ασφάλεια της παρεχόμενης φροντίδας στους πολίτες. 

Σύμφωνα με ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ, στα δημόσια νοσοκομεία της χώρας 

υπηρετούν μόλις 2.500 Τραυματιοφορείς όλων των σχέσεων εργασίας 

(μόνιμοι, συμβασιούχοι, μέσω ΔΥΠΑ), σε σύνολο 5.000 οργανικών θέσεων, 

δηλαδή ποσοστό κάλυψης μόλις 50%. Η σοβαρή αυτή υποστελέχωση 

δυσχεραίνει την εξυπηρέτηση των ασθενών, ιδιαίτερα στα Τμήματα 

Επειγόντων Περιστατικών των εφημερευόντων νοσοκομείων, και οδηγεί σε 

εργασιακή εξουθένωση το προσωπικό. 

Η έλλειψη τραυματιοφορέων έχει σοβαρές επιπτώσεις τόσο στην ποιότητα της 

παρεχόμενης φροντίδας όσο και στις συνθήκες εργασίας. Σε πολλές 

περιπτώσεις ένας μόνο τραυματιοφορέας αναγκάζεται να μεταφέρει ασθενείς 

αντί για δύο, γεγονός που εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους για την ασφάλεια 

τόσο των ασθενών όσο και των εργαζομένων και επιβαρύνει σωματικά τον 

ίδιο τον τραυματιοφορέα. Παράλληλα, η ανεπάρκεια προσωπικού προκαλεί 

σημαντικές καθυστερήσεις στις μεταφορές ασθενών προς τα διαγνωστικά και 

θεραπευτικά τμήματα, με αποτέλεσμα οι ασθενείς να υφίστανται πολύωρες 

αναμονές για εξετάσεις ή θεραπείες, συχνά κρίσιμες για την υγεία τους. 

Επιπλέον, ο εξοπλισμός που χρησιμοποιείται είναι σε πολλές περιπτώσεις 

πεπαλαιωμένος ή ανεπαρκής, γεγονός που όχι μόνο δυσχεραίνει την 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8711

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/9/2025



 

 

εκτέλεση του έργου των τραυματιοφορέων αλλά και ενέχει πρόσθετους 

κινδύνους για την ασφαλή μεταφορά των ασθενών. 

Επιπρόσθετα, το ζήτημα της υποστελέχωσης επιτείνεται από τον προκλητικά 

χαμηλό μισθό των νεοδιόριστων τραυματιοφορέων, ο οποίος ανέρχεται σε 

μόλις 684 ευρώ καθαρά. Το χαμηλό αυτό εισόδημα, σε συνδυασμό με τις 

απαιτητικές και επιβαρυντικές συνθήκες εργασίας, λειτουργεί αποτρεπτικά για 

την προσέλκυση νέου προσωπικού, όπως φάνηκε και στην τελευταία 

προκήρυξη μέσω ΔΥΠΑ για 500 θέσεις, από τις οποίες ανέλαβαν υπηρεσία 

τελικά μόνο 300. Ταυτόχρονα, παρατηρούνται μαζικές παραιτήσεις ήδη 

υπηρετούντων εργαζομένων. 

Τέλος, καταγγέλλεται ότι με το νέο καθηκοντολόγιο ανατίθενται στους 

Τραυματιοφορείς εργασίες πέραν των αρμοδιοτήτων τους, γεγονός που 

επιβαρύνει περαιτέρω την καθημερινότητά τους και υποβαθμίζει τις συνθήκες 

εργασίας. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει το Υπουργείο Υγείας για 

την άμεση κάλυψη όλων των οργανικών θέσεων 

Τραυματιοφορέων στα δημόσια νοσοκομεία; 

2. Προβλέπεται μισθολογική αναβάθμιση των Τραυματιοφορέων 

ώστε να καταστεί ελκυστικό το επάγγελμα και να σταματήσει το 

φαινόμενο μαζικών παραιτήσεων και μη προσέλευσης σε νέες 

προκηρύξεις; 

3. Υπάρχει πρόβλεψη για άμεση αντικατάσταση ή αναβάθμιση του 

πεπαλαιωμένου και ανεπαρκούς εξοπλισμού που χρησιμοποιούν 

οι Τραυματιοφορείς;  

4. Σκοπεύει το Υπουργείο να επανεξετάσει και να τροποποιήσει το 

καθηκοντολόγιο, ώστε να περιοριστούν οι υποχρεώσεις των 

τραυματιοφορέων αποκλειστικά στα καθήκοντα που αντιστοιχούν 

στην ειδικότητά τους;  
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Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 
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Κασιμάτη Νίνα 
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Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 




